государственное бюджетное общеобразовательное учреждение Самарской области
средняя общеобразовательная школа «Образовательный центр» с. Богатое

муниципального района Богатовский Самарской области
 имени Героя Советского Союза Павлова Валентина Васильевича

ПРИКАЗ

№ 106/ 27-уп                                                                от 29.08.2025 г.

Об организации работы ГБОУ СОШ «Оц» с. Богатое
 по формированию и оценке функциональной грамотности обучающихся

в 2025 – 2026 учебном году.

         С целью формирования и развития функциональной грамотности обучающихся,  на
основании  распоряжения  Отрадненского  управления  «Об  организации  работы  по
формированию  функциональной  грамотности  в  ОО,  подведомственных  Отрадненскому
управлению»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Организовать  работу  по  формированию  и  оценке  функциональной  грамотности
обучающихся  в  2025-2026  учебном  году  в  соответствии  с  актуальными
нормативными  документами  Министерства  просвещения  РФ,  министерства
образования Самарской области

2. Утвердить
 Рабочую  программу  учебного  курса  внеурочной  деятельности  по

формированию,  развитию  и  оценке   функциональной  грамотности
обучающихся   1  –  4  классов,  5  –  9  классов,  разработанную  на  основе
программы курса  внеурочной  деятельности  «Функциональная  грамотность:
учимся для жизни» (ИСРО, Москва,  2022 г.)  в соответствии с количеством
часов по Плану внеурочной деятельности (Приложение 1)

 План мероприятий по формированию и оценке функциональной грамотности
обучающихся (Приложение 2)

 Порядок реализации модулей (Приложение 3)
 Карту анализа урока/учебного занятия, включающего задания,  формирующие

функциональную грамотность обучающихся (Приложение 4)
3. Обеспечить обучение педагогов на КПК (ресурсы Академии «Просвещение», ИРО г.

Самара, РЦ г. Отрадный)
4. Попову И.А., заместителя директора, назначить ответственной за обучение педагогов

на КПК.
5. Обеспечить  организацию  и  проведение  мониторинга  результативности

формирования функциональной грамотности обучающихся
6. Сальникову И.И., учителя математики и физики, назначить ответственной

 за  использование  методических  пособий  и  дидактических  материалов  издательства
«Просвещение» в электронном и печатном виде для подготовки и проведения занятий по
формированию читательской функциональной грамотности обучающихся

 за  организацию  и  проведение  мониторинга  результативности  формирования
функциональной грамотности обучающихся, анализ данных мониторинга.

7.  Руководителям  ШМО  Крестининой  Е.Н.,  Плотниковой  М.А.,  Баловневой  Л.Б.
организовать методическое сопровождение реализации рабочей программы учебного
курса  внеурочной  деятельности  по  формированию  и  оценке   функциональной
грамотности  обучающихся  1  –  9  классов,  взаимопосещение  педагогами
уроков/занятий  внеурочной  деятельности  по  формированию  функциональной
грамотности обучающихся.

8. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя директора
Гурбанову В.А.

Директор ГБОУ СОШ «Оц» с. Богатое   ____________    /Холоденина Ю.А./